
 
 

16. Änderungssatzung 
 

zur Satzung über Gebühren für die Beseitigung von Abwasser aus 
Grundstücksabwasseranlagen der Stadt Bramsche 

 
(Gebührensatzung für Grundstücksabwasseranlagen) vom 15.10.1987 

 
Aufgrund der §§ 10, 58, des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes – NkomVG 
- in der Fassung der Bekanntmachung vom 17. Dezember 2010 (Nds. GVBl. S. 576),  
zuletzt geändert durch § 4 des Gesetzes vom 12.11.2015 (Nds. GVBl. S. 311) der §§ 1, 2 
und 5 des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes (NKAG), in der Fassung vom 
23. Januar 2007 (Nds. GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch Gesetz vom 17. 09 2015 
(Nds.GVBl. S. 186) und § 6 Abs. 1 des Niedersächsischen Ausführungsgesetzes zum 
Abwasserabgabengesetz (Nds.AGAbwAG) in der Fassung vom 24. 03 1989 (Nds. GVBl. S. 
69), zuletzt geändert durch Gesetz vom 20. November 2001 (Nds. GVBl. S. 701) hat der 
Rat der Stadt Bramsche in seiner Sitzung am 08.12.2016 folgende Satzung beschlossen: 

 
Artikel 1 

 
§ 2 Abs. 1 erhält folgende Fassung: 
 
 Die Benutzungsgebühr beträgt für die Abwasserbeseitigung aus Hauskläranlagen und 

abflusslosen Gruben: 
 
  1. Grundgebühr pro Grube und Abfuhr    84,49 € 
 2. Beseitigungskosten 
 a) aus abflusslosen Gruben     24,21 €  
 b) aus Kleinkläranlagen    34,18 € 
     je m³ eingesammelten Abwassers/Fäkalschlammes 

 
 

Artikel 2 
 

Diese Satzung tritt am 01.01.2017 in Kraft.  
 
 
Bramsche, den       
 

Stadt Bramsche 
 
 
 

Pahlmann 
Bürgermeister 

 


